CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 1/2015

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA

À SENHORA MÁRCIA PASCHOALLIN

O Povo de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal, aprova o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Carandaí à Senhora Márcia Dutra

Paschoalin Nascimento, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de julho de 2015.

COR JESUS MORENO

Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

 Natural de Juiz de Fora/MG, graduada em Letras pelo Centro de Ensino Superior de Juiz

de Fora/MG, a renomada escritora Márcia Paschoallin é motivo de orgulho aos carandaienses.

Autora de diversos livros literários, destaques em redes de ensino e Projetos culturais, dedica as

obras ao aprimoramento intelectual, ensinando com maestria e muito bom humor. Criou e

trabalhou com programas culturais em escolas da região como contadora de histórias.

 Seu trabalho filantrópico, dedicado à arte das letras, também social e beneficente é

destaque na brilhante carreira da escritora. É a idealizadora de um espaço dedicado à literatura

em Carandaí: “Sala de Leitura Cecília Meireles”, que tem como objetivo receber alunos para

sessões de “contação” de histórias.

 Atualmente, desenvolve o Projeto “MALIKÉ-BEM-MIKÉ”, que é um grupo de teatro de

fantoches, no qual é criadora e diretora, sendo mais um projeto beneficente à população.

É autora de 19 (dezenove) livros publicados, tendo reconhecimento em Carandaí e por

toda a região, inclusive na cidade histórica de Ouro Preto/MG, patrimônio cultural nacional.

Diante de tantas obras, que proporcionam merecido reconhecimento ao aprimoramento

cultural, com destaque aos trabalhos sociais, solicito a acolhida necessária aos nobres pares para

esta justa homenagem.

COR JESUS MORENO

Vereador